- 1 -

团委〔2022〕2号

关于开展“3.5”青年志愿者公益集市暨
学雷锋志愿服务月活动的通知

各团总支：

为认真贯彻习近平总书记关于青年工作的重要思想，全面

贯彻落实《中长期青年发展规划(2016-2025 年)》和团中央相

关工作要求，在 3 月 5 日“学雷锋纪念日”到来之际，校团委

决定开展 2022 年 3.5 青年志愿者公益集市暨学雷锋志愿服务月

活动。现就相关事宜通知如下：

一、活动目的

以习近平总书记关于青年工作的重要思想为指导，围绕中

央、省委关于海南自贸港建设的战略部署，聚焦“中国（海南

自贸港）青年筑梦大道”青少年动员引领服务平台建设，通过

打造希望公益服务广场，构建线上线下公益网络商城，开展

- 2 -

“筑梦公益·一起来”青少年公益集市，组织全省团员青年深

入开展学雷锋志愿服务系列活动，以大力弘扬雷锋精神为契

机，打造多元化公益格局，推动海南希望工程事业与青年志愿

服务有机融合，为庆祝建团 100 周年营造良好社会氛围。

二、活动时间

2022 年 3 月

三、活动主题

筑梦公益·志愿飞扬

四、活动内容

（一）举办公益集市暨学雷锋志愿服务月

1.“梦大道”APP 志愿服务项目募捐。“梦大道”APP 推广

运用、公益集市、志愿服务项目募捐等是本次活动的重点内

容。目前，公益项目已上传至“梦大道”APP。希望各团组织上

下联动，广泛宣传，积极发动，努力提升青年志愿服务的社会

化动员能力，实现希望工程和志愿服务融合发展。

我校共有 5 个项目，分别为禁毒防艾绿色海岛行志愿服务

项目、“小金椰”金融安全知识万里行志愿服务项目、“小海

职”志愿服务项目、蒲公英爱心支教服务项目和“经克拉”垃

圾分类志愿服务项目，凡集齐海南职业技术学院公益屋内 5 个

项目的 5 个捐赠截图，捐赠金额各不少于 1 块钱，请到到梦空

间报名，即可获得二课 1 积分。

活动报名时间：3 月

- 3 -

2.举办“筑梦公益·一起来”公益集市。举办“筑梦公

益·一起来”青少年公益集市。公益集市共设公益项目展示、

义卖、志愿者大讲堂等三大专区。

（1）公益项目展示专区：集中展示校内各志愿服务队项

目，校团委统一制作宣传版，对团队及志愿服务项目同时开展

线上线下募捐。

活动时间：3 月 27 日

活动地点：图书馆门前

（2）暖心义卖、青春公益专区：举办闲置衣物、书籍、爱

心物品等义卖公益集市，鼓励全校师生积极参与公益集市，二

级学院青年志愿者协会负责对募集的爱心物品进行集中展示并

义卖，评估价格进行不低于底价的义卖，义卖所得全部捐赠用

于志愿公益项目。

活动时间：3 月 27 日

活动地点：生活区 5 栋门前

联系人：胡春志，联系电话：13678783419。

（3）志愿者大讲堂专区：采取线上直播+线下集中培训形

式开展。组织观看团省委组织的专业人员线上直播，为全省青

年志愿者提供智慧助老等方面的知识普及；并在大礼堂开展其

他志愿者服务项目相关讲座，具体安排另行通知。

（二）深入开展学雷锋志愿服务月活动

广泛动员二级团组织、青年志愿者组织，深入开展学雷锋

志愿服务月活动。

- 4 -

1.开展社区志愿服务。围绕建设“温暖社区、美丽社区、

活力社区、和谐社区”开展各类志愿活动，切实发挥广大志愿

者在基层社会治理中的积极作用。

2.开展生态环保志愿服务。紧密结合国家生态文明试验区

定位，深入推进“三减一节”行动，广泛开展禁塑、垃圾分类

知识宣讲，弘扬生态文明理念，倡导绿色生活方式。

3.开展乡村振兴志愿服务。大力发展乡村志愿服务组织，

加强乡村志愿服务阵地建设，围绕政策宣传、科技培训、产业

帮扶、诚信文化、感恩教育等内容，持续推进乡村振兴志愿服

务。

4.开展智慧助老志愿服务。通过科普讲座、大众传媒等形

式，引导老年人正确认识网络信息，掌握智能手机使用方法，

增强风险防范意识，帮助老年人跨越“数字鸿沟”，让老年人

更好地共享信息化发展成果。

活动时间：3 月

（三）开展建团百年优秀青年志愿服务事迹征集活动

集中征集展示 1995 年以来海南省青年志愿服务感人事迹和

优秀案例，引导广大学生积极参与志愿服务活动，推动海南省

青年志愿服务事业持续发展。各团总支按要求认真做好征集报

送工作，请于 3 月 11 日前分别报送不少于 1 个感人事迹和 1 个

优秀案例至团委林洁晶老师，择优上报团省委，并将在《现代

青年》刊发。

mailto:月X日前，发送至邮箱hnzyfwzx@163.com。

- 5 -

1.志愿服务感人事迹。事迹材料要求内容真实、情感真

挚、语言清新、纪实性强、积极健康、富有时代气息。内容可

以是青年志愿者（个人/组织）的志愿服务经历、感悟感想等，

字数 2000 字左右，同时报送高质量图片 3-5 张。

2.志愿服务优秀案例。要求能反映我校正在或者曾经广泛

开展的各类优秀志愿服务项目。具有一定的群体覆盖性和良好

的社会效益，题目简洁凝练，能准确反映主题，文风朴实，语

言生动。案例结构：①主题；②主要思路与做法；③实施效果

（本部分内容要少而精）；④基本经验。字数 2000 字左右，同

时报送高质量活动图片 3-5 张。

（四）开展建团百年青年志愿服务文创产品征集活动

面向全社会，开展青年志愿服务文创产品征集活动。作品

内容主要反映志愿者参与社区服务、乡村振兴、助老助残、环

境保护、抢险救灾、疫情防控等领域。文创产品要求弘扬雷锋

精神，传承志愿服务宗旨，弘扬时代旋律。形式可为摄影作

品、美术作品、歌曲、视频、其他文创产品等。各类文创产品

请于 3 月 11 日前报送至团委林洁晶老师，相关征集要求见附件

3。

（五）开展 2021 年海南省优秀青年志愿者征集活动

2021 年涌现出来的优秀青年志愿者个人、志愿服务组织和

志愿服务项目，特别是在实施乡村振兴、社区治理、文明实

践、助老助残、生态环保、大型赛会、疫情防控等重大志愿服

务项目与活动中表现突出的青年志愿者个人、组织和项目，集

mailto:月X日前，发送至邮箱hnzyfwzx@163.com。

- 6 -

中开展征集活动。本次征集优秀青年志愿者个人、组织和项目

各 50 个，各团总支请于 3 月 16 日前分别报送不少于 1 个优秀

个人、组织和项目至团委林洁晶老师。（申报材料见附件 4、

5、6）

1.优秀青年志愿者个人要求积极践行志愿精神，志愿服务

时间较长、业绩突出、事迹感人。

2.优秀志愿服务组织要求常态化开展志愿服务活动，服务

领域明确，队伍基本稳定，服务记录规范，志愿服务成效突

出，典型引领作用明显，示范带动作用强，服务对象评价高，

社会反响好。

3.优秀志愿服务项目主要面向社会各领域实施的志愿服务

项目，要求项目正在实施并连续实施时间不少于 2 年。

六、工作要求

（一）高度重视，精心组织。开展公益集市暨学雷锋志愿

服务月活动是弘扬雷锋精神的有力抓手，是普及志愿服务理念

的重要方式，是加快海南希望工程互联网转型升级的创新实

践。各团总支要提高政治站位，创新动员方式方法，发挥组织

动员优势，积极部署推动。

（二）结合实际，务求实效。要结合实际制定好活动方

案，发挥自身优势，突出行业和地域特色，把握重点，打造品

牌，扩大活动影响力。要充分发挥和调动广大志愿者的积极性

和创造性，广泛动员全社会共同参与“筑梦公益·一起来”行

动，让公益行动和志愿服务真正落地生根，收获实效。

mailto:月X日前，发送至邮箱hnzyfwzx@163.com。

- 7 -

（三）大力宣传，广泛发动。要宣传好志愿服务取得的成

绩，讲好爱心故事。要以“筑梦公益·一起来”行动和志愿服

务活动中涌现出的典型人物为内容，编创让青年、社会群众喜

闻乐见的公益文化产品，通过微信、微博等新媒体手段进行广

泛宣传，教育和引导广大青少年健康成长，实现为党育人的目

的。

附件：1.关于开展建团百年青年志愿服务文创产品征集活

动的工作安排

2.2021 年海南省青年志愿者优秀个人征集登记表

3.2021 年海南省青年志愿者优秀志愿服务组织征集

登记表

4.2021 年海南省青年志愿者优秀志愿服务项目征集

登记表

5.学雷锋做公益，“梦大道”志愿项目募捐倡议书

共青团海南职业技术学院委员会

2022 年 3 月 9 日

海南职业技术学院团委办公室 2022 年 3月 9日印

- 8 -

附件 1

关于开展建团百年青年志愿服务文创产品
征集活动的工作安排

正值“学雷锋纪念日”和建团百年之际，现决定开展建团

百年青年志愿服务文创产品征集活动，集中展现各地各高校青

年志愿服务工作风采和成效。本次征集的优秀青年志愿服务文

创产品将面向社会宣传展示推介，现请提供以下相关志愿文创

产品。

一、征集内容

1.体现本地、本高校年度青年志愿者特色的文创产品。

2.反映志愿者参与社区服务、乡村振兴、助老助残、环境

保护、抢险救灾、疫情防控等领域的文创产品。

3.本地、本高校优秀青年志愿者、青年志愿者协会、志愿

服务组织、服务对象代表等录制的“致敬志愿者”视频。

4.其他与青年志愿服务主题相关的文化产品。

二、征集要求

文创产品的形式可为摄影作品、美术作品、歌曲、视频、

其他文创产品等。

1.图片类：要求电子版，分辨率 1024*768 以上，Jpg 格

式，图片清晰，同时附作品标题、拍摄基本情况介绍。

- 9 -

2.实物产品类：含志愿服务徽章、纪念品、服装等附属物

态文创产品。本次征集实物产品形式为图片，图片按照图片类

征集要求（第 1 点）提交,并能完整体现实物样貌。

3.视频类：时长以 3-5 分钟为宜（短剧等故事情节性较强

的节目时长建议不超过 10 分钟），风格青春活泼、积极向

上。如新拍摄视频，建议视频格式为 MP4 或 MOV，分辨率为

16:9、1080p（1920*1080），帧率不低于 25 fps/s，立体声双

声道且左右声道均声音正常，无明显杂音，画面干净、清晰、

流畅、不抖动。

4.音频类：含志愿服务相关歌曲及朗诵、有声读物等，要

求音质清晰，Mp3 格式，并附创作演唱基本情况介绍。

5.文字作品类：含小说、散文、报告文学、戏剧、诗歌

等，要求作品电子版全文，doc、docx 或 txt 格式，同时附上

文字创作基本情况介绍。

文件命名方式为“单位+名称+形式+简介”，如（艺术学院

+XXX+MV+助力疫情防控）。上述各类志愿文创产品请于 3 月 9

日前，发送至邮箱 haizhituanwei@126.com。

联系人：胡春志，联系电话：13678783419。

mailto:月X日前，发送至邮箱hnzyfwzx@163.com。
mailto:月X日前，发送至邮箱hnzyfwzx@163.com。

- 10 -

附件 2

2021年海南省青年志愿者优秀个人征集登记表

说明：此表请盖章扫描后上报至邮箱 hnzyfwzx@163.com。

姓名 申报类别
□组织

□社会

（一寸近期彩

色免冠照）

民族 性别 出生年月

政治面貌 文化程度

联系电话 电子邮箱

所在志愿者组织

所在单位 职务

通讯地址 邮编

主要服务项目

参加志愿服务起始时间

简要事迹

（200—300

字）

市县团委

意见
（盖章）

年 月 日

- 11 -

附件 3

2021年海南省青年志愿者优秀志愿服务组织
征集登记表

组织名称 申报类别
□组织

□社会

成立时间 人数

主要服务内容
35 岁及以下

人数占比

是否登记 统一社会信用代码

负责人姓名 性别 职务

通讯地址 邮编

联系电话 电子邮箱

简要事迹

（ 200 — 300

字）

市县团委

意见 （盖章）

年 月 日

说明：此表请盖章扫描后上报至邮箱 hnzyfwzx@163.com。

- 12 -

附件 4

2021年海南省青年志愿者优秀志愿服务项目
征集登记表

二、项目详细信息

项目方案

项目目标及内容

项目实施以来取

得的主要成果

项目创新性

说明：此表请盖章扫描后上报至邮箱 hnzyfwzx@163.com。

一、项目基本信息

所在市县

项目名称

申报机构名称

项目实施时间

受益对象 受益人

参与志愿者人数 总人数

35 岁

以下

人数

35 岁

以上

人数

核心

团队

人数

mailto:此表请盖章扫描后上报至邮箱hnzyfwzx@163.com。

- 13 -

附件 5

学雷锋做公益，“梦大道”志愿项目
募捐倡议书

青年朋友们：

3 月是学习雷锋月，让我们携手志愿服务，共建品牌项

目，一起参与网络公益、投身志愿服务！

“梦大道”APP 推广运用、公益集市、志愿服务项目募捐

等是本次活动的重点内容。目前，公益项目已上传至“梦大

道”APP。希望各团组织上下联动，广泛宣传，积极发动，努力

提升青年志愿服务的社会化动员能力，实现希望工程和志愿服

务融合发展。

我校共有 5 个项目，分别为禁毒防艾绿色海岛行志愿服务

项目、“小金椰”金融安全知识万里行志愿服务项目、“小海

职”志愿服务项目、蒲公英爱心支教服务项目和“经克拉”垃

圾分类志愿服务项目，凡集齐海南职业技术学院公益屋内 5 个

项目的 5 个捐赠截图，捐赠金额各不少于 1 块钱，请到到梦空

间报名，即可获得二课 1 积分。

活动报名时间：3 月 5 日

海南职业技术学院青年志愿者协会

2022 年 3 月 4 日

- 14 -

操作指引

第一步：扫描二维码下载梦大道 APP；

第二步：注册梦大道用户；

第三步：点击首页“公益街区”中的“我要捐款”；

第四步：搜索“海南职业技术学院”即可进入项目界面查看介绍并

捐赠，项目也可转发分享。

- 15 -

第五步：请大家务必填写真实姓名进行捐赠，在捐款后的跳转

页面马上进行捐赠截图，集齐 5 个项目截图，即可获赠二课 1

积分。

注：海南省青少年希望基金会将会为捐赠满 100 元的网友开具捐赠

发票、证书。索取请在捐款后的 10 个工作日内发送邮件至

hixwgc@163.com（必须注明：交易单号、姓名、地址、邮编、发票

抬头以及捐助金额，同时也请备注项目名称并附上捐款记录截

图）。